S. BERNARD.

## BACCALAURÉAT ÈS-LETTRES.

## FACULTÉ DE PARIS.

**Discours latin.**

Christophorus Columbus, novas terras apparentes sociis ostendit,  
 Christique simul et Hispani regis dilatatum iri imperium prænuntiat.

**Version latine.**

Separat Aonios Actæis Phocis ab arvis,  
 Terra ferax, dum terra fuit, sed tempore in illo  
 Pars maris, et latus subitarum campus aquarum.  
 Mons ibi verticibus petit arduus astra duobus;  
 Nomine Parnassus, superatque cacumine nubes.  
 Hic ubi Deucalion, nam cetera texerat æquor,  
 Cum consorte tori parva rate vectus adhæsit;  
 Corycidas Nymphas, et numina montis adorant,  
 Fatidicamque Themis, quæ tunc oracula tenebat.  
 Non illo melior quisquam, nec amantior æqui  
 Vir fuit, aut illa metuentior ulla Deorum.  
 Jupiter ut liquidis stagnare paludibus orbem,  
 Et superesse videt de tot modo millibus unum,  
 Et superesse videt de tot modo millibus unam,  
 Innocuos ambos, cultores numinis ambos;  
 Nubila disjecit, nimisque Aquilone remotis,  
 Et cælo terras ostendit, et æthera terris.  
 Nec maris ira manet; positoque tricuspide telo  
 Mulcet aquas rector pelagi : supraque profundum  
 Exstantem, atque humeros innato murice tectum,  
 Cæruleum Tritona vocat, conchæque sonaci  
 Inspirare jubet; fluctusque et flumina signo  
 Jam revocare dato : cava buccina sumitur illi  
 Tortilis, in latum quæ turbine crescit ad imo :  
 Buccina, quæ medio concepit ut aera ponto,  
 Littora voce replet, sub utroque jacentia Phœbo.

(Ovide. Métam. 1).

**Dissertation philosophique.**

Y a-t-il contradiction, comme l'a prétendu Rousseau, entre l'état de nature et l'état social?

**Discours latin.**

Epistola adolescentis ad sodalem aliquem minorem ætate, de fructu ex legendis scriptoribus Galliæ insignibus percipiendo.

**Version latine.**

Franciscus Petrarca Petro Pictaviensi.

Admiratio inexperientiæ argumentum est. Miramur insolita : communium stupor nullus. Pone igitur jam stuporem : trita sunt et communia

quæ miraris : mutantur assidue res humanæ, et ut reliquarum, sic militiæ gloria præterfluit, ac de gente in gentem sedem transfert. Denique una est horum quæ videmus omnium stabilitas, non stare : una fides, fallere ; una requies, circumvolvi : non te longe oculos reflectere jubeo, sed tuam patriam, tuum tempus aspicere. Adolescentulo me, Britanni, quos Anglos, sive Anglicos vocant, omnium barbarorum timidissimi habebantur, nunc bellicosissima gens Gallos diu bellica gloria florentes stravit tam crebris insperatisque successibus, ut qui modo vilibus Scotis impares fuerant, præter miserabilem et indignum summi regis casum, quem sine suspitio meminsse non possum, sic regnum omne igne ferroque contriverint, ut, mihi nuper illac iter ex negotio agenti vix persuaderi posset regnum illud esse quod videram. Sic ubique solitudo infelix et mœror et vastitas ; sic ubique horrida culta arva ; sic dirutæ desertæque domus, nisi quæ cinctæ arcium mœnibus aut urbium evassissent ; sic demum locis omnibus Anglorum mæsta vestigia et recentes fœdæque cicatrices gladiatorum extabant. Quid tibi vis ? Ipsa Pariseos regni caput usque sub ipsum portæ limen deformata ruinis et incendiis tremere, extremosque casus horrescere, quin et ipse, qui muros interlabitur Sequana, non sine sensu quodam miseræ suæ urbis eventum flere mihi simulque metuere visus est.